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1. Úvod

Biologie je vědou o živých organismech a strukturách. Všechna dosažitelná

fakta prokazují, že současný člověk (Homo sapiens sapiens) je v dosavadním

biologickém vývoji řadu primátů vrcholovým článkem. V souvislostí se svou

zručností, inteligencí a schopností abstraktního myšlení je na rozdíl od všech

ostatních biologických druhů schopen provádět vědomé zásahy do přírody a

mnohostranně vylepšovat své životní podmínky. Na druhou stranu člověk stále více

používá různé technické vymoženosti, které se projevují zhoršením životního

prostředí naší planety, a tím v budoucnosti ohrožením existence života. Této hrozbě

podléhá samozřejmě i samotný člověk. Proto je nutná na jeho ochranu, pro

porozumění a léčbu různých typů onemocnění, také znalost tělesné stavby a funkce

všech orgánů (souborem všech disciplin studujících člověka se zabývá „biologie

člověka").

Na zdraví a kvalitu života má vliv každý z nás a také za to neseme svůj díl

odpovědnosti. Zdraví je jednou z nejdůležitějších podmínek kvalitního lidského

života. Podle definice Světové zdravotnické organizace (WHO 1980) zdraví není

pouhá nepřítomnost nemoci, ale stav „celkového blaha tělesného, duševního a

sociálního".

Jednotlivec přispívá kvalitě života tím, že své zdraví vědomě nepoškozuje,

rodina tím, že ve svých členech pěstuje potřebu zdravého způsobu života, škola tím,

že vychovává к úctě a odpovědnosti vůči zdraví, celá společnost a její představitelé

tím, že respektují hodnotu lidského života a zdraví při každém rozhodování

(Ministerstvo zdravotnictví České republiky 1994).

Výchova ke zdraví je nejefektivnější, je - li cíleně a soustavně prováděna od

prvních dnů života dítěte. Začíná tak jako každá výchova v rodině, pokračuje

v předškolních zařízeních a posléze i v době školní docházky. V současné době je

výchova ke zdraví na školách jedním z klíčových předpokladů účinné podpory zdraví.

Z těchto důvodů jsem se rozhodla předložit diplomovou práci, která se bude

zabývat právě otázkami biologie člověka (zejména kapitola „Srdce"), otázkami zdraví

a zdravého životního stylu (prevence kardiovaskulárních chorob) a v neposlední řadě

otázkami vhodné volby výuky biologie člověka spolu s analýzou současných učebnic

Pro základní školy a gymnázia.
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Po pečlivém prostudování učebnic přírodopisu a biologie, které se běžně

používají pro výuku biologie člověka na základních školách a gymnáziích jsem totiž

zjistila, že výchova ke zdraví je oblastí velmi opomíjenou. Učebnice přírodopisu pro

základní školy a gymnázia obsahují zbytečné množství pojmů, jsou psány příliš

složitě, výchova ke zdraví mnohdy chybí úplně. Biologie člověka se pak stává mezi

žáky předmětem náročným, i když (jak řada učitelů uvádí) stále zajímavým.

Bohužel i pro samotné učitele je jednodušší zvolit zaběhlé stereotypy, které

byly běžné v minulých letech, a které stále nutí žáky učit se tzv. encyklopedickým

způsobem. Často ve svém okolí poslouchám, jak učitelé neumí látku vysvětlit, že to

žáky nebaví, protože se musí učit věci, které je nezajímají, a kterým nerozumí.

V minulých letech byl běžný tzv.encyklopedický způsob učení, který bohužel na

řadách škol trvá, což mohu konstatovat i ze své vlastní zkušenosti.

Když jsem v rámci své praxe navštívila svou bývalou základní školu, zjistila

jsem, že škola, kterou jsem kdysi opustila, nezaznamenala takřka žádné změny. A

těmi změnami myslím změny ve všech směrech, jak ve výchovně vzdělávacích

tendencích, tak i v prostředí. Uvědomila jsem si, že i když se změny mohly dít, tak se

neděly. Příčina je asi v tom, že někteří učitelé mají stále nejistotu a nedůvěru

к věcem, které by zkrátka byly nové. Podřídit se a přijmout zaběhlé stereotypy by

bylo pro absolventy sice velmi jednoduché, ale kde je naše chuť a nadšení, které

může vést к jinému přístupu ke vzdělání, ke zlepšení vztahů mezi žáky a učiteli či

mezi žáky samotnými?

Na druhou stranu naše společnost se v mnohém změnila a neustále jde

kupředu. Na žáky jsou kladeny mnohem větší požadavky než tomu bylo ještě před

pár lety. Myslím tím např. znalost světových jazyků, která je v dnešní společnosti

nezbytná. Cizí jazyk je předpokladem komunikace ve všech oblastech našeho života

a schopnost dorozumívat se v kontextu Evropské unie a globální společnosti vůbec

považuji za jeden z nejdůležitějších prvků současného vzdělávání. Proto i naše

školství musí umět reagovat na změny, které si dnešní doba žádá.

V současnosti existuje řada metod, které jsou jistě pro žáky mnohem

atraktivnější a zábavnější než již zmiňovaný encyklopedický styl. Nejenom, že

umožní pružně reagovat na celou řadu náročných problémů, které se mohou v rámci

výuky objevit, ale hlavně zvýší pozornost a zájem žáků. Zaměřila jsem se na jednu z

nich, tedy na metodu, která mě zaujala ze všech nejvíce, a to na projektové

vyučování.
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Diplomová práce je rozdělena na dvě části - na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část je rozdělena na devět kapitol. V první kapitole se věnuji výuce

prírodopisu na základní škole podle vzdělávacího programu Základní škola (1996) a

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání (2005) . V druhé

kapitole se zabýváme výukou biologie na gymnáziu a charakteristikou Rámcového

vzdělávacího programu pro gymnázia (2006). Třetí kapitolu jsem věnovala

charakteristice vybraných organizačních metod a forem výuky. Ve čtvrté kapitole

charakterizuji vyučovací metody a v pátou kapitolu věnuji podrobnému popisu

školního projektu (znaky, význam, dělení, příprava, průběh). V další šesté kapitole

přibližuji charakteristiku učebnic spolu s analýzou jednotlivých publikací, zabývající

se touto problematikou. V praktické části v sedmé kapitole nalezneme teoretické

poznatky к projektu na téma „Srdce". V osmé kapitole popisujeme samotný návrh

projektu spolu s připravenými pracovními listy pro jednotlivé skupiny žáků, kteří se

projektu aktivně účastní. Devátá kapitola popisuje přípravu a realizaci závěrečného

dotazníku spolu s jeho vyhodnocováním jednotlivých částí.

Cílem této diplomové práce je vytvoření kvalitního teoretického základu

pro tvorbu projektového vyučování, následná praktická ukázka projektového

vyučování pro 8. třídu ZŠ s hlavním tématem „Srdce", analýza současných učebnic a

vyhodnocení dotazníku s názvem „Problémy spojené s výukou biologie člověka na

základních a středních školách".

Věřím, že se projekt se stane inspirací nejen pro žáky, ale i pro jejich učitele.
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2. Cíle diplomové práce

- Podat základní přehled o výuce přírodopisu a biologie na základní škole a

gymnáziu z pohledu vzdělávacího programu Základní škola (1996),

Rámcového vzdělávacího programu základní vzdělávání (2005) a

Rámcového vzdělávacího programu pro gymnázia (2006).

- Představit vybrané vyučovací didaktické formy a metody výuky využívané

v přírodopisu a biologii.

- Vytvořit teoretický základ projektového vyučování.

- Sestavit seznam učebnic biologie člověka používaných na základních školách

a gymnáziích.

- Porovnat jednotlivé učebnice; odhalit jejich nedostatky a pokusit navrhnout

doplnění.

- Vytvořit školní projekt „Srdce" pro výuku na základní škole.

- Připravit podklady pro dotazníkové šetření u učitelů věnované problematice

spojené s výukou biologie na základních školách a gymnáziích.

- Zjistit a analyzovat nejčastější problémy spojené s výukou přírodopisu a

biologie na základních školách a gymnáziích na podkladě dotazníkového

šetření.
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TEORETICKÁ ČÁST

3. Výuka přírodopisu na základní škole

3.1. Charakteristika vzdělávacího programu Základní škola

Vzdělávací program Základní škola (schválilo Ministerstvo školství, mládeže

a tělovýchovy České republiky 1996) usiluje o to, aby žáci v průběhu devítileté školní

docházky získali kvalitní základy moderního všeobecného vzdělání. Odpovídá na

otázku, co by měli žáci poznat z hlavních oblastí lidské kultury a jakými dovednostmi

by měli být vybaveni, aby mohli dále pokračovat ve svém vzdělávání, dorozumívat se

s lidmi a uplatnit se v životě.


[…]


pěšky co možná nejméně."

Pokud se nevypořádáme s obezitou, bude rychle přibývat i nemocí, které s ní

souvisejí, jako je diabetes nebo kardiovaskulární choroby, varuje Barnett.

Ija, iDNES, ČTK
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Příloha č. 9: Dotazník

Problémy spojené s výukou biologie člověka na ZŠ a SŠ

D O T A Z N Í K P R O U Č I T E L E

Údaje získané vyhodnocením dotazníků budou použity jako podklady pro vypracování
diplomové práce na téma: Problémy spojené s výukou biologie člověka na ZŠ a SŠ. Získané
Informace budou zveřejněny anonymně pouze v DP.

Předem Vám děkuji za spolupráci a za čas, který vyplnění tohoto dotazníku věnujete.

Jitka Pokorná - 5. ročník učitelství biologie - rodinná výchova, Pedagogická fakulta UK,
Praha
jpokorna@centrum.cz

Škola:

Věk:

Aprobace:

Jakou třídu vyučujete:

Jak dlouho již vykonáváte pedagogickou profesi:

1. Jakou učebnici ve výuce používáte:

2. Zvolili byste si tu samou učebnici,
kdybyste měl/a neomezené finanční
možnosti?

• ano (napište, prosím, která by to byla)

• ne

3. Jsou všechna témata o člověku
v učebnici dostatečně zastoupena?

• ano
• některá málo (napište, prosím, která)
• některá témata chybí (napište, prosím, která.)

4. Forma, jakou je biologie člověka
v učebnici prezentována, Vám:

• vyhovuje
• nevyhovuje

5. Z didaktického hlediska je téma
zpracováno:

• dobře (žákům se líbí, dobře se s tím pracuje)
• nevyhovujícím způsobem

6. Používáte jiné zdroje?
(časopisy, jiné učebnice, letáčky...)

Napište, prosím, jaké:

• ano - často
• ano - občas
• ano - zřídka
• ne
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7. Doporučil/a byste nějaký zdroj?
(www, TV program, videokazeta)

8. Pomohl by Vám ve výuce vypracovaný
projekt na téma: Funkce srdce?

• ano
• ne

9. Jakou formou biologii člověka
prezentujete:

• výklad
• projekt
• samostatná práce
• práce s učebnicí
• beseda
• jinak...

10. Uvítal/a byste metodický materiál
к danému tématu?

• ano (pokuste se definovat, co by vám
pomohlo - obrázky, projekt, fotografie,
pracovní listy, ...)

11. Spolupracujete s kolegy v rámci
mezipředmětových vztahů?

• ano
• snažím se
• ne

12. Jaké vidíte možnosti propojení
ostatních předmětů právě s biologií
člověka? Můžete uvést příklady?

13. Vaše osobní zkušenost, názory,
podněty vztahující se к biologii
člověka:

14. Jaký myslíte, že je největší problém
spojený s výukou biologie člověka?
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Příloha č. 10: Ukázka vyplněného dotazníku

Problémy spojené s výukou biologie člověka na ZŠ a SŠ

D O T A Z N Í K P R O U Č I T E L E

Údaje získané vyhodnocením dotazníků budou použity jako podklady pro vypracování
diplomové práce na téma: Problémy spojené s výukou biologie člověka na ZŠ a SŠ. Získané
Informace budou zveřejněny anonymně pouze v DP.

Předem Vám děkuji za spolupráci a za čas, který vyplnění tohoto dotazníku věnujete.

Jitka Pokorná - 5. ročník učitelství biologie - rodinná výchova, Pedagogická fakulta UK,
Praha

jpokorna@centrum.cz

Škola:
ZŠ Zdice - Komenského 72

Věk: 24 let

Aprobace: B i -TV

Jakou třídu vyučujete: 6., 8. a 9. ročník

Jak dlouho již vykonáváte pedagogickou profesi: od září 2006

1) Jakou učebnici pro výuku biologie
člověka používáte:

SPN, Černík, Martinec

2) Zvolili byste si stejnou učebnici,
kdybyste měl/a neomezené finanční
možnosti? • ne

3) Jsou všechna témata o člověku
v učebnici dostatečně zastoupena?

• ano

4) Forma, jakou je biologie člověka
v učebnici prezentována, Vám: • vyhovuje částečně

5) Z didaktického hlediska je téma
v používané učebnici zpracováno-

• částečně vyhovujícím způsobem

6) Používáte jiné zdroje?
(časopisy, jiné učebnice, letáčky...)

Napište, prosím, jaké:

• ano - občas
učebnice nakladatelství Fraus, letáčky z ordinací a
lékáren - o onemocněních
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7) Doporučil/a byste nějaký zdroj?
(www, TV program, videokazeta)

televizní program - Diagnóza, Jste to, co jíte

8) Pomohl by Vám ve výuce vypracovaný
modelový projekt na téma: Funkce
srdce?

• ano

9) Jakou formou biologii člověka
prezentujete:

• výklad

• samostatná práce
• práce s učebnicí
• práce s obrázky

10) Uvítal/a byste metodický materiál
к danému tématu?

• ano (pokuste se definovat, co by vám
pomohlo - obrázky, projekt, fotografie,
pracovní listy, návštěva odborníka -
záchranné služby, modely

11) Spolupracujete s kolegy v rámci
mezipředmětových vztahů?

• ne

12) Jaké vidíte možnosti propojení
ostatních předmětů právě s biologií
člověka? Můžete uvést příklady?

propojení s rodinnou výchovou - zde je téma
výchova ke zdraví a zdravému životnímu stylu

13) Vaše osobní zkušenost, názory,
podněty vztahující se к biologii
člověka:

studenty obecně nauka o tělu zajímá

14) Jaký myslíte, že je největší problém
(problémová témata) spojený s výukou
biologie člověka?

nedostatek času na látku
přílišná teorie, málo praktických ukázek
nedostatečná vybavenost škol
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