## Oponentský posudek diplomové práce

**Autorka: Jitka Pokorná**

---

Autorka předložená diplomová práce o rozsahu 136 stran včetně 13 stran příloh si stanovila osm cílů své práce – podat základní přehled o výuce přírodopisu a biologie na základních škole a gymnáziích z pohledu vzdělávacího programu Základní škola a Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání a gymnázia, představit vybrané vyučovací metody a didaktické formy výuky využívané v přírodopisu a biologii, vytvořit teoretický základ projektového vyučování, sestavit seznam učebnic biologie člověka používaných na základních školách a gymnáziích, porovnat jednotlivé učebnice, vytvořit školní projekt Srdce pro výuku na základní škole, připravit podklady pro dotazníkové šetření učitelů, na základě dotazníkového šetření zjistit a analyzovat nejčastější problémy spojené s výukou přírodopisu a biologie.

V první teoretické části práce autorka charakterizuje výuku přírodopisu na základních školách a gymnáziích z hlediska stávajícího vzdělávacího programu Základní škola a dále z hlediska Rámcového vzdělávacího programu, realizovaného na všech základních školách a v nižších ročnících víceletých gymnáziích ve školním roce 2007/2008. V této části postrádám konkretizaci zařazení biologie člověka, žádám autorku o doplnění při obhajobě. Další teoretická část práce je věnována organizačním metodám a formám výuky. Autorka přehledně zpracovala pohledy na problematiku prezentovanou vybranými autory. V této části práce opět postrádám příklady konkrétního využití jednotlivých metod pro výuku biologie člověka. Aplikací vhodných příkladů by práce nabyla tématické kontinuity. Žádám proto autorku o uvedení vybraného příkladu při obhajobě. Předposlední teoretická část práce je věnována teorii projektového vyučování. Autorka opět přehledně zpracovala pohledy vybraných autorů na problematiku projektového vyučování a tvorby projektů, včetně práce některých ekocenter. Tato kapitola je dobrým teoretickým východiskem pro tvorbu vlastního projektu Srdce.

Poslední teoretickou část práce autorka věnuje především funkci učebnic a analýze učebnic z hlediska různých autorů. Součástí teoretické kapitoly o učebnicích je i autorkou zpracovaný přehled a subjektivně vypracované zhodnocení učebnic přírodopisu a biologie a tematikou člověka, včetně pracovních sešitů případně příruček pro učitele. Hodnocení učebnic je záležitost velmi obtížná a erudovaně ji může provádět pouze odborník po dlouholeté pedagogické práci se všemi typy učebnic. Autorka mohla provést a také úspěšně provedla pouze laický pohled na problematiku, bez vlastní opakované práce s učebnicemi není jiné hodnocení reálné a nemá vypovídací hodnotu.

Praktická část diplomové práce je uvedena teorií o srdci. Následuje vlastní školní projekt Srdce, po didaktické i odborné stránce zajímavě a přehledně zpracovaný, dobře využitelný ve výuce přírodopisu a biologie. Pro učitele může projekt sloužit jako pomůcka pro výuku i jako motivační příklad pro tvorbu vlastního projektu. Z popisu projektu není zcela jasné, zda alespoň některé jeho části byly ověřeny v praxi, žádám proto autorku o upřesnění této skutečnosti u obhajoby.

Poslední část práce – dotazníkové šetření na téma „Problémy spojené s výukou přírodopisu a biologie na základních a středních školách“ autorka provedla mezi respondenty na řadě škol a výsledky dotazníku přehledně graficky zpracovala. Přestože autorka ještě nemá vlastní pracovní zkušenosti s výukou biologie člověka, hodnocení učebnic i výsledky dotazníkového šetření mají určitou vypovídací hodnotu.

Předložená práce i přes výše zmíněné nedostatky splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

- velmi dobře -

V Praze, dne 28.1. 2007

RNDr. Jana Skýbová, oponent